
تقویم تاریخ
میلادی(  1945( دوم  جهانی  جنگ  پايان  در  آلمان  پايتخت  برلین  به  سرخ  ارتش  ورود 
خورشیدی(  1347( مشهد  شهر  در  فردوسی،  آرامگاه  جديد  بنای  از  رونمايی  و  افتتاح 
خورشیدی(  1360( اسلامی  جمهوری  ارتش  توسط  )دزفول(  چشمه  تپه  عملیات  انجام 
میلادی(  1994( جنوبی  آفريقای  در  سیاه  رئیس جمهور  اولین  عنوان  به  ماندلا  انتخاب 
خورشیدی(  1383( آقا«   »گل    مؤسسه  بنیان   گذار  فومنی،  صابری  کیومرث  درگذشت 

»اینوتکس« در پارک علم و فناوری 
نوآوری  و  فناوری  بین المللی  نمایشگاه  دوره  چهاردهمین 
»اینوتکس ۲۰۲۵«، با حضور شرکت های نوآور-فناور، پژوهشگران و 

علاقه مندان در پارک علم و فناوری پردیس در حال برگزاری است.

پایان کار سلطان صاحبقران 
در حرم حضرت  عبدالعظیم

1۲9 سال پیش، برابر ١٢ اردیبهشت ١٢٧٥ خورشیدی، ناصرالدین شاه، 
چهارمین سلطان از سلسله قاجار، در شهر ری و داخل حرم شاه عبدالعظیم 
حسنی)ع( هدف گلوله میرزارضا کرمانی قرار گرفت و کشته شد. ناصرالدین 
شاه از چندی قبل در تدارک برگزاری مراسم پنجاهمین سال تاج گذاری خود 
بود، اما این آرزو را در ٦٤ سالگی به گور برد. میرزارضا کرمانی ضارب سلطان 
صاحبقران، رعیتی رنج کشیده بود که عمال حکومتی در ظلم و ستم به او از هیچ 
کوششی فروگذار نکرده بودند. او که از مریدان سیدجمال الدین اسدآبادی و 
تحت تأثیر اندیشه های این روحانی متفکر بود، دلیل ظلم ایادی حکومت و 
ناراستی ها و کژی های ایران را همه از بی خیالی و بی کفایتی شخص اول مملکت 
می دانست و به همین خاطر تصمیم به حذف شاه گرفت. او پس از دستگیری 
نیز در جواب بازجویان چنین می گوید: »پادشاهی که ۵۰  سال سلطنت کرده 
باشد و هنوز امور را به اشتباه کاری به عرض او برسانند و تحقیق نفرمایند و بعد از 
چندین سال سلطنت، ثمر این درخت، وکیل الدوله، آقای عزیزالسطان، آقای 
امین الخاقان و این اراذل و اوباشی که ثمر این شجره شده اند و بلای جان عموم 
مسلمین شده اند، باشند، باید چنین شجر را قطع کرد که دیگر این نوع ثمر 

گر ظلمی می شد، از بالا می شد...« ندهد. ماهی از سر گنده گردد نِی ز دُم. ا

]شهروند[     46 سال پیش، برابر با ١٢ اردیبهشت ١٣٥٨ خورشیدی، آیت الله مرتضی مطهری، استاد برجسته فقه، فلسفه، کلام و تفسیر قرآن، طی یک سوءقصد به شهادت رسید. او شامگاه 
11 اردیبهشت 1۳۵۸ پس از پایان جلسه ای در منزل یدالله سحابی، هنگام خروج از محل جلسه در تاریکی شب هدف گلوله افراد »گروه فرقان« قرار گرفت و پس از انتقال به بیمارستان طرفه در 
بامداد ١٢ اردیبهشت درگذشت. ضاربان او سه نفر به نام های حمید نیکنام، وفا قاضی زاده و محمدعلی بصیری بودند. اما فرقان چه بود و اعضای آن چه کسانی بودند؟ درست دو ماه و 1۰ روز 
کترین تفکراتی که در سایه انقلاب اما برای زدن ریشه آن رشد  پس از پیروزی انقلاب اسلامی ، نخستین ترور یک مقام مهم در تاریخ جمهوری اسلامی اتفاق افتاد تا این  نظام نوپا با یکی از خطرنا
کرده بود،  روبرو شود. سوم اردیبهشت ١٣٥٨ خورشیدی، سرلشکر ولی الله قرنی، نخستین رئیس  ستاد مشترک ارتش جمهوری اسلامی طی یک سوءقصد به شهادت رسید و به این ترتیب برای 

نخستین بار گوش مردم ایران با نام »گروه فرقان« آشنا شد. 

شخصیت های برجسته نظام در فهرست ترور گروه فرقان
ترور قرنی را باید نقطه آغاز تحرکات گروه فرقان قلمداد کرد. فرقانی ها ٨ روز پس از ترور رئیس 
 ستاد مشترک ارتش، به سراغ  یکی از مغزهای متفکر انقلاب اسلامی و رئیس شورای انقلاب 
یعنی مرتضی مطهری رفتند تا دشمنی خود را با اساس و تفکر انقلاب اسلامی به نمایش 
بگذارند. در فهرست ترورهای موفق  این گروه اسامی آشنایی چون دکتر محمد مفتح، مهدی 
عراقی و سیدمحمدعلی قاضی طباطبایی را می توان مشاهده کرد. فرقان یک سیاهه شامل 
ترورهای ناموفق نیز در کارنامه خود دارد که در آن می توان نام شخصیت های برجسته  انقلاب 
همچون آیت الله سیدعلی خامنه ای، اکبر هاشمی رفسنجانی و عبدالکریم موسوی  اردبیلی را 
مشاهده کرد. ترکتازی های فرقان اما با دستگیر شدن رهبر این گروه یعنی ابراهیم گودرزی 
در ١٨ دی ١٣5٨ به پایان رسید. فرقان از شروع تا  پایان، ٢١ ترور انجام داد که در ١٣ مورد به 

شهادت انجامید و ٧ مورد آن ناکام ماند.  

جذب جوانان ساده برای ضربه زدن به انقلاب و روحانیت
اما اکبر گودرزی سرکرده گروه فرقان که بود؟ در گزارشات منتشر شده از افکار و پیشینه 
گودرزی آمده است که او با وجود سن و سال کم )٢0 سال(، در خلال برگزاری جلسات 
تفسیر قرآن از روحیه انقلابی جوانانی که پای درس و بحث ها می نشستند  سوء استفاده 
کرده و اندک اندک تشکیلات فرقان را برای حذف فیزیکی چهره های موثر انقلاب بنیان 
گذاشت. جلسات درس او در مناطق مختلف تهران مانند نازی آباد، سلسبیل، قلهک، 
جوادیه و خزانه برگزار می شد. گودرزی مدعی بود که به بطن دین و احکام اسلام دست 
پیدا کرده و با همین دیدگاه همه سعی خود را برای بدبین کردن جوانان مومن و ساده به 
انقلاب و روحانیت به کار می بست. گودرزی سرانجام ١٨ دی ١٣5٨ به همراه حسن اقرلو 
در خانه ای تیمی )خیابان جمالزاده( دستگیر شد. ٧ نفر از اعضای موثر فرقان ١٣ اسفند 

 ١٣5٨ اعدام شدند و گودرزی نیز  ٣ خرداد ١٣5٩ تیرباران شد.   

»گروه فرقان«، محصول یک انحراف بزرگ و خود حق پنداری شیطانی

از  و  دربار  وزیر  علم،  اسدالله 
نزدیکترین چهره ها به محمدرضا 
دوران  سیاسی  رجل  تنها  شاه، 
پهلوی دوم است که خاطرات خود از 
١٠ سال همنشینی نزدیک با شخص 
شاه و خاندان پهلوی را مکتوب کرده 
است. این تقریرات در ٧ جلد تحت 
عنوان »یادداشت های علم« به چاپ 
رسیده اند و ما در این ستون به تناوب 

این یادداشت ها را مرور می کنیم.

سختگیری به بچه نااهل
صبح شرفیاب شدم. شاهنشاه 
این  در  فرمودند.  امضاء  فرامینی 
حین عرض کردم آخر چه طور ممکن 
بالا  ۷۰درصد  را  آب  قیمت  است 
ببرند و باز اعلیحضرت همایونی در 
فرمایشات خودتان بفرمایید قیمت 
زندگی یک درصد در سال بیشتر بالا 
دارد  لزومی  چه  علاوه  به  نمی رود؟ 
بیاورند؟  فشار  اندازه  این  مردم  به 
برخلاف دیروز، امروز عرایض من را 
پذیرفتند. فرمودند: »دستور خواهم 
داد تجدید نظر کنند.« در خصوص 
فرمودند: »به  شهناز صحبت شد. 
محض آن که از سفر برگشت، سخت 
از  دست  گر  ا که  کن  اخطار  او  به 
رویه اش برندارد دختر من نخواهد 
بود.« عرض کردم هرگز چنین کاری 
راه  به  شماست،  بچه  نمی کنم. 
نامطلوب و نامطبوعی افتاده است، 
که شبیه مالیخولیاست. آن هم در اثر 
تربیت غیر کافی است )زیرا سرپرستی 
تقصیری  بچه  نداشت(.  را  مادرش 
کردن با او راه  ندارد. حالا جز مدارا 
دیگری نیست و من این راه را خواهم 

گرفت. 4۷.1۲.۲۸

خنده از حماقت آمریکایی ها
که روز آخر سال بود و بعد  با آن 
باز  می شد،  تحویل  سال  ظهر  از 
شاهنشاه صبح کار کردند و طبعاً من 
یادگاری  سکه های  شدم.  شرفیاب 
جشن را تقدیم کردم، پسند فرمودند. 
اسرائیل  سفیر  صبح  کردم  عرض 
گزارش  داد  گزارش  او  و  پذیرفتم  را 
طرف  از  که  ( آمریکایی  میسیون 
سناتورها برای مطالعه صدور اسلحه 
به ایران یا جلوگیری از آن آمده بودند( 
بسیار به نفع ایران تنظیم شده بود. 
داشته اند،  تأمل  را  نکته  یک  البته 
باید  بیشتر  ایران  به  که  این  آن 
داده شود یا به عربستان سعودی. 
البته  خندیدند،  قاه قاه  شاهنشاه 
کردم  عرض  آمریکایی ها.  حُمق  از 
برای پول آن است نه اثر آن در وزنه 

جهانی.۵4.1۲.۳۰

ترجیح سلاح به  گرسنگی
کردند  کار  امروز شاهنشاه صبح 
اول  نوروزی(.  تعطیلات  رغم  )به 
که  بود  این  شاهنشاه  فرمایش 
هواپیمای   ۲۵ نیکسون  شنیدی 
را  اسرائیل  تقاضای  مورد  فانتوم 
شنیدم،  کردم  عرض  داد؟  نخواهد 
است  گذاشته  شرط ها  خیلی  ولی 
جمله  از  بدهد.  بتواند  بعدها  که 
کمک بیشتری  گر روس ها  که ا این 
تأمل  کار  این  در  بکنند  اعراب  به 
کرات با  کرد. پس از آن مذا نخواهد 
به  فرمودند،  به من  را  آمریکا  سفیر 
اضافه این که فرمودند: »به او گفتم 
برای شما در فروش اسلحه مسئله 
که چه جور تهیه  پول مطرح است 
گیرد، ولی  شود و در اختیار ما قرار 
ممات  و  حیات  مسئله  ما  برای 
است. بنابراین صحبت پول مطرح 
کجا باشد ولو به  نیست. من از هر 
قیمت گرسنگی خودمان پول را تهیه 

خواهم کرد.«49.1.۲
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ک کاوشگر روس مسیر ترسنا
نگرانی از خطــر برخورد یک زباله فضایی با زمین

۵۳ سال پیش یک کاوشگر سیاره زهره با عنوان »کاسموس 4۸۲« توسط 
اتحاد جماهیر شوروی به فضا پرتاب شد. این کاوشگر هرگز از مدار زمین جدا 
گشت. پیش بینی  نشد و حالا طی روزهای آینده دوباره به زمین بازخواهد 
می شود »کاسموس 4۸۲« یا کاملا در جو بسوزد یا بقایای آن به سطح زمین 
سقوط کند. براساس پیش بینی ها این فرودگر در روزهای آتی مجدداً به جو 
زمین وارد خواهد  شد و همین نگرانی هایی را برانگیخته است، زیرا دانشمندان 
نمی دانند که در کجا ممکن است سقوط کند. بخش هایی از این کاوشگر که 
برای سالم ماندن در شرایط وحشیانه جو زهره طراحی شده اند، می توانند 
گرمای طاقت فرسای حاصل از ورود مجدد به جو زمین را تحمل کرده و پس از 
عبور از جو با سطح زمین برخورد کنند. یک ردیاب ماهواره ای مستقر در هلند 

اعلام کرده »کاسموس 4۸۲« ممکن است در هفته دوم ماه می سقوط کند.
این کاوشگر در تاریخ ۳1 مارس 19۷۲ به فضا پرتاب شد و تلاش کرد خود را 
به سیاره زهره برساند. با این حال فضاپیما به دلیل خاموش شدن زودهنگام 
مرحله بالایی موشک، نتوانست از مدار زمین فراتر رود. این فضاپیما پس از 
پرتاب به چهار قطعه تقسیم شد و دو قطعه کوچکتر دوباره وارد جو شدند و 
تنها دو روز بعد بر فراز نیوزلند سقوط کردند. اما ماژول فرودگر با وزن تقریبی ۵۰۰ 
کنون به دور زمین می چرخد و با توجه  کیلوگرم از زمان شکست این ماموریت تا
به جرم آن، خطر برخورد آن مشابه با خطر برخورد شهاب سنگ است. البته به 
طور معمول، خطر سقوط روی مناطق پرجمعیت، کم است و این زباله فضایی 
به احتمال زیاد در مناطق دورافتاده اقیانوس سقوط می کند. با این حال، حتی 
گر خطر آن کم باشد، ورود مجدد کنترل نشده آن هرگز کاملاً بدون خطر نیست. ا

امروز با جهان

شاهکار مینیاتوری و زندگی بخش
طپش قلب مصنوعی 45گرمی در سینه پسر 7ساله

معلق  گرمی   4۵ مصنوعی  قلب  یک  چین  ووهان  ایالت  در  پزشکان 
مغناطیسی را با موفقیت داخل بدن یک پسربچه ۷ ساله قرار دادند و به این 
ترتیب گزینه ای جدید برای درمان نارسایی قلب کودکان ارائه کردند. در ماه 
می ۲۰۲4 میلادی پزشکان تشخیص دادند این بیمار مبتلا به نارسایی قلبی 
گیرد. اما  پیشرفته است و توصیه شد تا تحت عمل جراحی پیوند قلب قرار 
تست های بعدی نشان داد گروه خونی نادر بیمار، یافتن قلب مناسب برای 
او را سخت می کند. همچنین این کودک بیمار دچار تنش تنفسی و با ریسک 
بالاتر عفونت و چالش های دیگر شد. به این ترتیب پزشکان پس از صحبت با 
خانواده بیمار تصمیم گرفتند یک قلب مصنوعی مخصوص کودکان که به طور 
مغناطیسی شناور است را در بدن قرار دهند. عرض این قلب ۲.9 سانتی متر 
است و 4۵ گرم وزن دارد و به همین دلیل کوچکترین و سبکترین قلب در نوع 

خود به حساب می آید.
این دستگاه با سرعت 1۵۰۰ تا ۳6۰۰ دور در دقیقه عمل می کند تا گردش خون 
پایدار را در بیماران جوان و کم وزن حفظ کند. در حقیقت ابزار مذکور مانند یک 
موتور پرقدرت کار می کند و به بطن های ضعیف قلب اجازه می دهد همزمان 
با حفظ جریان خون، استراحت کنند. به این ترتیب از طریق فرایندهایی کم 
تهاجمی با نتایج قدرتمند، به بیماران دچار نارسایی قلبی در دوره های بحرانی 
کمک می شود. این دستگاه برخلاف مدل های قلب مصنوعی مخصوص 
کوچک شده از آن نیست، بلکه به طور خاص برای  بزرگسالان یک نسخه 
بیماران کودک با در نظرگرفتن پارامترهای آناتومی و فیزیولوژیکی آن ها در نظر 
کنون علائم حیاتی کودک پس از عمل جراحی ثابت هستند  گرفته شده است. ا
و چشم انداز سلامت او برای ادامه درمان نویدبخش است. این دستگاه که پس 
از سه سال تحقیق و توسعه ساخته شده راه حلی ایده آل برای درمان کودکانی 

دچار بیماری قلبی پیشرفته است.

نکات کاربردی حقوقی برای همه به زبان ساده  
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را 
افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت 
قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش 
مراجعات مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین 
فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

مصداق های جرم کودک آزاری
کودک آزاری محسوب شده و مستوجب مجازات  این موارد از مصادیق 
کودک،  از منزل و طرد  اخراج  کودک،  تنبیه جسمی  و  کتک زدن  هستند: 
ک کودک، محروم کردن کودک از بازی و  بی توجهی به بهداشت و تغذیه و پوشا
تفریح، سرزنش و ملامت کودک در حضور دیگران، بهره کشی و توقعات نامعقول 
از کودک، مشاجرات خانوادگی در حضور کودک، استفاده از کودک برای تحریک 
جنسی بزرگسالان، عدم ارتباط چشمی و گوش ندادن به کودک، محروم کردن 
کودک از محبت و آغوش گرم، تنها گذاشتن کودک در منزل، استفاده نادرست 
از داروهای خواب آور برای کودک، طرد و آزار کودک با جنسیت غیر دلخواه، 
اجازه گریه نداشتن و کنترل احساسات کودک، قرار دادن کودک در مکان های 
ک، استفاده از الکل و مواد مخدر در حضور کودک، مسخره کردن و ایجاد  ترسنا

حس حقارت در کودک.

امروز  با  قانون

امروز با پزشکی
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